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ABSTRACT

The thesis investigates the effects of graphene oxide (GO) as an additive in cementitious

materials. This research aims to assess the benefits of employing graphene oxide as a

reinforcement material on a nanoscale and primarily investigates how graphene oxide affects the

microstructure of concrete. Although concrete is a fantastic material in compression, it is brittle

and has low tensile and flexural strengths. Therefore, in the concrete research community, novel

materials, particularly nanomaterials, capable of strengthening concrete and improving its

properties on a nanoscale are of great interest. Graphene oxide nanosheets have demonstrated

excellent qualities and promising outcomes in enhancing concrete's mechanical properties and

microstructure. The first part of the thesis focuses on the literature review and previous

discoveries in graphite-based materials. Then, studies about integrating graphene oxide into

concrete materials and numerous previous test results are covered. The final section of this thesis

focuses on experimental work. The impact of GO nanosheets on the microstructure of concrete

samples containing GO at 0% and 0.03% by weight of cement and cured for 21 days will be

thoroughly examined using nanoindentation test and SEM analysis. In addition, the experiment

will investigate the mechanical parameters such as tensile strength and compressive strength of

concrete samples cured for 28 days.

Keywords: graphene oxide, nanosheets, nanomaterials, nano-reinforcement, concrete

reinforcement, concrete additives

iv

ACKNOWLEDGEMENT

I want to express my deep gratitude to my supervisor, prof. Ing.Petr Štemberk,PhD.,D.Eng., for

his guidance and direction during the dissertation's creation and execution. I thank him for his

time, help, and knowledge. I would like to thank Ing. Jiří Němeček, Ph.D., for helping me to conduct

the microstructural analysis in the experimental part of the thesis. I am also thankful to Ing.Pavel

Reiterman,PhD., for helping me to measure the mechanical strengths of the samples in the

laboratory. In addition, I am grateful to William Blythe Limited and their team from the

GoGraphene product line for supplying their Graphene Oxide dispersion that was used for the

experimental work. Finally, I would like to thank my loving family for their understanding,

unwavering support, and motivation throughout my life and academic years.

v

TABLE OF CONTENTS

AUTHORSHIP STATEMENT .......................................................................................................................... II

ABSTRACT .......................................................................................................................................................... III

ACKNOWLEDGEMENT .................................................................................................................................. IV

1. INTRODUCTION ............................................................................................................................................. 1

2. CONCRETE TECHNOLOGY ...................................................................................................................... 4
2.1 REINFORCING TECHNIQUES IN CONCRETE TECHNOLOGY .................................................................................. 4
2.2 CONCRETE ADDITIVES AND ADMIXTURES .............................................................................................................. 6
2.3 NANOMATERIALS IN CONCRETE TECHNOLOGY .................................................................................................... 6

3. GRAPHITE AND ITS DERIVATIVE GRAPHENE ............................................................................. 10
3.1 INTRODUCTION .............................................................................................................................................................. 10
3.2 PROPERTIES OF GRAPHENE ........................................................................................................................................ 13
3.3 APPLICATION IN CONCRETE TECHNOLOGY .......................................................................................................... 14

3.3.1 Thermal and electric conductive concrete ..................................................................................................... 15
3.3.2. Self- sensing concrete technology .................................................................................................................... 17

4. GRAPHENE OXIDE ..................................................................................................................................... 18
4.1 INTRODUCTION .............................................................................................................................................................. 18
4.2 PROPERTIES OF GRAHENE OXIDE ............................................................................................................................. 20
4.3 SYNTHESIS OF GRAPHENE OXIDE ............................................................................................................................. 21
4.4. DISPERSION OF GRAPHENE OXIDE .......................................................................................................................... 22
4.5 FIELD EXPERIMENTS AND TESTS .............................................................................................................................. 23

4.5.1 GO effects on hydration of cement .................................................................................................................... 23
4.5.2 Effects on workability of fresh cement paste ................................................................................................. 25
4.5.3 Influence on mechanical strengths .................................................................................................................... 27

4.5.3.1 Compressive strength .......................................................................................................................................................................... 27
4.5.3.2 Flexural strength ................................................................................................................................................................................... 29
4.5.3.3 Tensile strength ..................................................................................................................................................................................... 29

4.5.4 Influence on durability of concrete ................................................................................................................... 30
4.5.5 Porosity of concrete ................................................................................................................................................ 32
4.5.6 Effects on the microstructure of concrete ....................................................................................................... 33
4.5.7 GO used for surface treatment of concrete .................................................................................................... 35

4.6 CHALLENGES OF USING NANOMATERIALS IN CONCRETE TECHNOLOGY .................................................... 37

5. EXPERIMENTAL WORK ........................................................................................................................... 39
5.1 MATERIALS AND CHEMICALS ................................................................................................................................... 39
5.2 CHARACTERISTICS OF GRAPHENE OXIDE NANOSHEETS ................................................................................... 39
5.3 PREPARATION OF SAMPLES ........................................................................................................................................ 42
5.4 MIXING AND CURING PROCESS ................................................................................................................................. 44
5.5 MICROSTRUCTURAL ANALYSIS ................................................................................................................................ 45

vi

5.5.1 Sample preparation for microstructural analysis ....................................................................................... 45
5.5.2 SEM analysis .............................................................................................................................................................. 46
5.5.3 SEM results and discussion .................................................................................................................................. 49
5.5.4 Nanoindentation test method ............................................................................................................................... 50
5.5.5 Nanoindentation test results and discussion ................................................................................................. 52

5.6 MECHANICAL STRENGTH TESTS ............................................................................................................................... 55
5.6.1 Tensile strength test method ................................................................................................................................. 55
5.6.2 Compressive strength test method ..................................................................................................................... 58
5.6.3 Mechanical strength tests results and discussion ........................................................................................ 58

6. CONCLUSIONS ............................................................................................................................................. 61

REFERENCES .................................................................................................................................................... 63

1

1. Introduction

In terms of volume, concrete is one of the most widely used building materials on earth. Due to

its high compressive strength and widely available components such as aggregates, sand, cement,

and water, concrete has been used in construction extensively. Strength and durability are the

two most essential qualities of concrete when designing structures for load-bearing capacity and

service life [1]. The strength of concrete is its capacity to withstand and resist compressive,

flexural, tensile, and shear stresses and other external forces. The durability of concrete is its

ability to resist aggressive environmental conditions during its service life [1]. Various factors

affect the final properties of concrete, like the proportion of raw components, curing period,

mixing process, and curing conditions [2]. Despite its remarkable compressive strength, concrete

is weak in tension and has low strain capacity. Its tensile strength is approximately 10% of its

compressive strength [3], ranging between 2-8 MPa [4]. As a result, concrete is brittle material

when tensile forces are applied, leading to cracking and ultimately failure. Thus, its tensile

strength properties are less considerable when designing structures.

For the past few decades, researchers have been coming up with several techniques for

reinforcing the tensile strength of concrete. The steel bars and fibers are the most used materials

in reinforced concrete structures [5]. Furthermore, over time, many additives and admixtures

have been created to increase the performance of the concrete material. These reinforcing

technologies can significantly increase concrete tensile strength and were the only way to

reinforce concrete structures till recently. However, several limitations still exist with using these

traditional reinforcing procedures. Corrosion in steel bars, for example, can develop due to

chloride penetration through cracks and potentially compromise the load-bearing capacity. In
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addition, studies show that large quantities of fiber reinforcement in fresh cement paste can

significantly reduce its workability [6].

Another disadvantage of concrete material is that its primary component, cement,

contributes to carbon dioxide pollution, owing to manufacturing waste and extensive water use

and disposal. On average, cement accounts for 6 percent of global carbon dioxide emissions,

with each ton of concrete containing between 100 and 300 kilograms of CO2 [7, 8]. Moreover,

with the new construction works developed every day to meet the world’s rising population

demand, the usage of concrete as the primary construction material is becoming unsustainable.

Therefore, there is a great need to explore new materials and technologies and adopt

methods of concrete enhancement superior to existing ones. Traditional concrete reinforcing

methods were focused on improving reinforcing materials, whereas possibilities of concrete’s

microstructure modification were somewhat neglected [5]. With the rapid development of

diverse nanomaterials in recent years, numerous have been applied and tested in concrete

technology. Researchers used different nanomaterials to reinforce concrete and improve its

characteristics, including carbon nanotubes, silica nanoparticles, titanium dioxide, graphene, and

graphene derivatives. [6]

Notably, the graphene oxide (GO) - particular graphene derivative holds excellent

properties such as ultrahigh strength, flexibility, and large surface area, thus, tremendous

potential for integration with cementitious materials. When mixed with water, GO disperses well

compared to other nanomaterials due to many oxygen functional groups, creating a stable

solution [6]. In many studies, a small percentage of graphene oxide addition significantly

improved concrete's strength and durability [9]. “The Graphenano”, a firm specialized in


[…]


increases linearly without crack development; second stage, as the line becomes curved, cracks

appear and propagate; and third stage, as the graph lowers, the crack propagates fast until failure

[65].

Figure 30. Load-displacement curve for tested specimens.

The maximum tensile stress was calculated using the following formula [65]:

where: Pmax is maximum force, b is the specimen width, l is the span, d is the height, a is a

notch depth.
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5.6.2 Compressive strength test method

After the three-point bending test, the prism halves were used to measure the compressive

strength on the MTS Criterion testing machine (Fig.31).

Figure 31. Compressive strength test set up

5.6.3 Mechanical strength tests results and discussion

The results of the tensile strength test are shown in Table 8. Also, the compressive strength test

results are shown in Table 9. Finally, in Fig. 32, the average results of mechanical strengths of

plain concrete samples (PLS) and GO-containing samples (GOS) are summarized.
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Table 8. Tensile strenght of the samples.

Sample Trial

Dimensions

Width Height Heighteffect. Notch Forcemax
Tensile
stress ft

Average ft

mm mm mm mm N MPa MPa

PLS

1 39.1 37.8 35 2.8 463.69 2.3
2 39.7 37.8 35 2.8 853.78 4.2
3 40 37.8 36.3 1.5 680.57 3.1
4 39 38 36 2 606.08 2.9
5 38.5 38 34.3 3.7 459.9 2.4
6 38.7 37.8 34.3 3.5 526.84 2.8 3.0

GOS

1 38.6 37.8 36.8 1 651.35 3.0
2 38.9 37.7 36.2 1.5 828.64 3.9
3 39.3 37.8 36.1 1.7 720.67 3.4
4 39.3 37.8 36.3 1.5 830.02 3.8
5 39 38.2 35.5 2.7 746.72 3.6
6 39 38 36.1 1.9 959.57 4.5 3.7

Table 9. Compressive strength of the samples.

Sample Trial
Dimensions

Width Height Height eff. Notch Forcemax Comp.stress Average ft
mm mm mm mm kN MPa MPa

PCS

1 39.1 37.8 35 2.8 138 88.2
2 39.7 37.8 35 2.8 111 69.9
3 40 37.8 36.3 1.5 116 72.5
4 39 38 36 2 116 74.4
5 38.5 38 34.3 3.7 100 64.9
6 38.7 37.8 34.3 3.5 126 81.4 75.2

GOS

1 38.6 37.8 36.8 1 134 86.8
2 38.9 37.7 36.2 1.5 117 75.2
3 39.3 37.8 36.1 1.7 127 80.8
4 39.3 37.8 36.3 1.5 114 72.5
5 39 38.2 35.5 2.7 101 64.7
6 39 38 36.1 1.9 112 71.8 75.3
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Figure 32. Mechanical strengths test results.

From the results, the average tensile strength of plain concrete samples (PLS) is 3.0 MPa,

and for the GO-containing samples (GOS), it is 3.7 MPa. Thus, GO reinforced samples showed a

23% increase in tensile strength at 28 days of curing. On the other hand, the average compressive

strength measured from 6 samples is practically the same for the compressive strength test.
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6. Conclusions

Graphene oxide nanomaterial is derived from graphite and holds remarkable physical and

chemical properties. GO is unique due to its 2D sheet structure, huge surface area, high tensile

qualities, and good dispersibility. Although scientists were able to generate it in its pure form

only in the last few decades and continuous studies are being conducted, the potential utilization

of graphene oxide in various industries is enormous. This thesis demonstrates and thoroughly

evaluates the effects of graphene oxide nanosheets as a reinforcement additive in cementitious

materials.

From a number of previous investigations by researchers, GO is an excellent material for

usage as a reinforcement material in concrete. Concrete's mechanical strength and durability can

be significantly improved by a small addition of 0.03 percent to 0.05 percent GO by weight of

cement. Several studies have demonstrated that adding GO to cement can improve the hydration

process, reduce porosity by filling them, and boost resilience to corrosion and other hostile

chemical agents. However, not all researchers have found GO reinforcement to be beneficial.

There is still much variance between reports and actual results.

In the experimental work, synergetic analysis was performed utilizing SEM analysis,

nanoindentation test, and mechanical strength testing to investigate the reinforcing effects of GO

nanosheets in cement composites. According to SEM and nanoindentation investigations, GO

nanosheets did not affect cement hydration products or microstructure regulation. Other

researchers observed comparable outcomes in [44, 51, 60, 63] studies.

The tensile strength of GO-reinforced samples was increased by 23% compared to

ordinary concrete samples in mechanical strength tests. The compressive strength, on the other
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hand, was unaffected. Similarly, Kjaernsmo et al. [47] discovered GO nanosheets increased

concrete mechanical strength at early curing stages but had little effect beyond 28 days.

Many factors could have influenced the results of this experiment. The most important

reason might be the reduced workability of GO-containing samples. During the mixing process,

the workability of the cement mix with 0.03% GO dosage was significantly reduced. As a result,

more PC superplasticizer is required to compensate for the lower water content. Another possible

problem could be an agglomeration of GO nanosheets.

The increased tensile strength could be attributed to GO nanosheets having a 2D structure

and large surface area that bond well with cement hydration products. Moreover, due to the high

tensile strength of GO nanosheets themselves, when the flexural force was applied, nanosheets

helped concrete to exhibit ductile behavior. The fracture bridging action of GO nanosheets could

also explain the enhanced tensile strength. When nanoscale cracks first appeared and collided

with GO sheets, crack propagation was more likely to be diverted radially than in a straight-

trough manner.

According to the experiment and earlier investigations, the GO reinforcing effects in

concrete still have much space for development. Future studies should concentrate on identifying

the best technique to disperse nanosheets, the optimal quantity of GO concentration, ways for

compensating for poor workability, lowering production costs, and, most importantly,

maintaining GO sheet quality. Nonetheless, graphene oxide is a promising next-generation

material with much potential for future usage in concrete technology.
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