## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis title:</b> <b>The influence of graphene oxide nanosheetson concrete properties on micro level</b>
<b>Author's name:</b> <b>Anudari Nyamsuren</b>
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Civil Engineering (FCE)
<b>Department:</b> Department of Concrete and Masonry
<b>Thesis reviewer:</b> Ing. Jiří Rymeš, Dr. Eng.
<b>Reviewer's department:</b> Červenka Consulting s.r.o.

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <b>challenging</b>
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The thesis deals with a specific problem in the field of cement chemistry/material science, which is not explicitly covered in the master's study, therefore, the task is rather challenging.

<b>Fulfilment of assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
The thesis represents a comprehensive study on the impact of graphene nanosheets on hardened cement paste. Both theoretical and experimental aspects are included.

<b>Methodology</b> <b>correct</b>
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The experimental methodology is adequate, although it might have been more extensive, i.e., more experimental data are needed to support the findings. On the other hand, the level of expertise is adequate to the master's thesis level.

<b>Technical level</b> <b>B - very good.</b>
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The theoretical part presents a comprehensive overview of the state-of-the-art of the problem. It is well written and understandable, which demonstrates that the author of the thesis got sufficient knowledge of the topic. As written above, it would be interesting to see more experimental data. Some inaccuracies are in chapter 4.5.1. <i>GO effects on hydration of cement</i> and 5.5.3 <i>SEM results and discussion</i> . In chapter 4.5.3.2 the impact of GO on flexural strength of hardened cement paste is summarized based on the literature data; however, the water-to-cement ratios are neglected. The impact of the amount of water in the mixture might be more significant than the addition of GO.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The structure of the thesis is good. A few grammar mistakes in the text do not disturb the understanding of the thesis.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <b>A - excellent.</b>
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
Yes.

**Additional commentary and evaluation (optional)**

*Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.*

The overall description is in the next section of this review.

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

The thesis deals with a hot topic in the field of cement/concrete material engineering, which is the improvement of the material performance characteristics of the hardened cement paste on the nano/micro level. The scope of the presented work exceeds the common master thesis level.

During the thesis defence, the following topic might be interesting to discuss:

- 1) The addition of graphene oxide nanosheets seems to be a promising approach how improving the material performance of cementitious materials. What might be the most suitable structures for the application of this material?
- 2) Furthermore, what are the drawbacks of this material and why the GO additives are not commonly used today?
- 3) The microstructural analyses were conducted at the age of 21 days while the macroscopic measurements were conducted at the age of 28 days. What is the reason for this discrepancy?
- 4) What might be the reason why the nanoindentation data did not show improvement of mechanical properties upon GO addition (Table 7)? How big was the analysed portion of the samples?
- 5) For the deconvolution of nanoindentation data based on elastic moduli, three peaks are considered: 1) C-S-H + CH, 2) small clinker grains, and 3) large clinker grains. What is the reasoning for assigning the peaks to these phases? Why do C-S-H and CH have a similar modulus of elasticity? Why do small and large clinker grains have different modulus of elasticity? And, most importantly, is the phase proportions consistent with the SEM image analysis?
- 6) The data in Table 6 shows different amounts of unhydrated cement clinker between the GO sample and the reference sample? Is there any reason for this?
- 7) Why the L-D curve in Figure 30 does not start from the load of 0 N?
- 8) Based on the literature review, the dispersion of GO seems to be the critical issue when mixed with cement paste? Was the GO dispersion checked during the preparation of the samples for the experimental campaign?
- 9) In chapter 5.5.1, the author describes the sample preparation for the microstructural analyses. It is written that the samples were dried at 50 °C for 24 hours. Was the dried state checked? How the data might be impacted if the equilibrium drying state was not achieved?

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: **26.1.2022**

Signature: